
Szerkesztőség kiadóhivatal:
Salgótarján, Főtér 4

Telefonszá

Hirdetések milli 
szabás A MUNKA Megjelenik: Szombaton

Negyedévre 25.000 K

Postacsekk: 28.744 sz

Apróhirdetések: szavankint 
1000 K., a legkisebb hirde 

tés 10.000 K.

Felelős szerkesztő: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka" lapvállalat

III évfolyam. 38. szám. Ára 3000 K Salgótarján, 1925. szeptember hó 19

Isten nem ver bottal...
A .francia gloire" fénye fennen 

ragyogott, amikor a .szabadság, 
egyenlőség, testvériség" agyonrekla- 
mázott hazája büszke önérzettel ol­
vasta rá a békét az egész világra! 
Az egyedül üdvözítő békét, mely, 
amint mondták: BDemokratikus vi­
lágszabadságot, jólétben és egyet­
értésben élő testvériséget s minden 
fajta emberek jogainak egyenlősé­
gét van hivatva elismerni és ter­
jeszteni!"

Szép volt ez a szózat, de az 
írott és kimondott malaszt, csak — 
légvárnak maradt!

A békét megfojtotta, felfalta a 
béke!

Mikor legádázabbul forrott a 
világháborús pokol katlana, mikor 
gépfegyveres, kézigranátos, gázhábo- 
rus, tankos harcban nézett farkas­
szemet egymással ellenség és ellen­
ség, legalább tiszta képünk volt az 
erők és lehetőségek állásáról..

De amióta a ,béke“ lengeti fe­
lettünk pálmaágát azóta teljesen 
beborult fejünk felett az ég..

A francia gloire győzött, de 
azonnal lehányta magáról a harcok 
kigyóbőrét, hogy a szelíd megbéké­
lés galambjelmezét öltse magára.. 
A szelíd galamb pedig veszedelme­
sebb volt a legmérgesebb kígyónál. 
Ezeresztendős országokat szakított 
szerte fondorlata, népek és nemze­
tek nyaka bicsaklott meg ármánya 
alatt, s a tönk és gazdasági romlás 
szélére juttatott virágzó,- hatalmas 
kultúrákat 1

Miért?
Egyszerű az okai Mert a francia 

dicsőség bendője telhetetlen volt., 
Európa .békéjének őrévé" kiálltotta 
ki magát és mig másoknak, igy • a 
mi nyakunkra is ellenőrző bizottsá­
gokat, leszerelő és rekviráló küldött­
ségeket menesztett, addig önmaga 
álig felfegyverkezett!

Bűn és könny.
Irta: Lendvay Béla

A tűző nap sugarai beleégették ma­
gukat a ponyvák rostjaiba. A sátrak alól 
pállott gyümölcsök illata áradt fel a nyári 
forróságba. A bódék körül itt-ott megrek- 
kent hőség úgy tompult rá az idegekre, 
mint a bomlott agyreadsaer az eszelős 
életnappalára. Amott a sarkon földresze- 
relt üzlet gazdagsága: mindmegannyi po- 
mádés üveg, cipőpaszta, gyanús gyurmá- 
nyu szappan és gyertya kollekciók. Emitt 
a másik sarkon fürge rikkancs visító óbé- 
gatássai kalandos történetü olcsó füzet­
kéket erőszakol az őgyelgő gyerekemberek 
kezébe. Gyors hunyorgatásu szemszögé­
ből végigmustrálta közelében haladó em­
bertársait s csalhatatlan belső megállapí­
tása szerint kinálta kinek-kinek az üzlet- 
Íratta elvékonyult sajtóbriganticskáit.

— Tessék urak, tessék! Megható 
igaztörténet. „Egy munkás vértkönnyező 
kálváriája." — Tessék urak! — és köz­
ben már egy másik fehérfedelü könyvecs­
két lóbál a kezében, akár a jelzőzászlót 
a váltóigazitő bakter a nekirugaszkodott 
villámvonat előtt. — Mi lesz a zsidókkal?" 
— aötétlik az ucca verőfénybe a füzet 
fedeléről az alaposan kitipografált öles 
fekete írás, alatta egy kajlafűlü sziriai áb­
rásat vicsorog ördögi tekintettel, ércpénz- 
halmaz közé ágyazva.

— Mi lesz a zsidókkal? —- süvölt 
a rikkancs. Tea*.. Belevinyogja rikácsoló

druzok s halomra gyilkolják a fran­
cia tirannizmus katonáit.

Belül az anyaországban pedig 
hajbakapnak a pártok. Eszeveszett 
kapkodás az egész belpolitikájuk 
s nem is egy egész esztendő alatt 
a francia pénzegység egyharmadára 
csökkent/

De ez még csak a kezdet-kez­
dete!

A földresujtott Európa ébre­
dezni kezd..

Németországot már barátságos 
megbeszélésekre hívogatják London­
ba, Parisba!.

Oroszország fegyverbarátságot 
kötött Lengyelországgal s legutóbb

Hiába volt a papiros-béke min­
den ravasz malasztja, mindenki tudta, 
hogy a háttérben a legvadabb, a 
legembertelenebb újabb háborút; ké­
szítik elő!..

Egyik szép napon a .Halálsu­
garak" rettenetes találmányával ejti 
kétségbe a frankdicsőség az ámul­
dozó, leszerelt világot, mig a másik 
napon olyan ujrendszerü „gáz“-akról 
kapunk tudósításokat, melyekkel per- 
cek alatt hatalmas városok lakosságát 
tudják a boldog másvilágra küldenil

Legutóbb is arról Írnak a fran­
cia lapok, hogy száz és száz milli­
ókba kerül az ujrendszerü tengeri 
flotta s repülőgépparkok átszerve­
zése és építése... — a béke nevében!

A fák azonban nem nőhetnek 
az égig!

Isten nem ver bottal s a .fran­
cia glórie“ sem szent és sérthetet­
len 1 A békének ilyen eszközökkel 
való fenntartása csak katasztrófára 
vezethet, az emberi jogoknak ilyen 
sárbataposása nem járhat áldásos 
utakon s a képmutatásnak ekkora 
impertinenciája rossz vért szül... Az 
előjelek már látszanak és kitudja 
vájjon mit hoz a holnap..

A vészhirek letompitott hang­
jai egész idáig érnek..

Az emberi jogok tiszteletét hir­
dető, de lépten-nyomon mcgcsufoló 
Franciaország hajójának bordái is 
ropognak.

A marokkói mészárszékre hiába 
küldöznek légiókat! Ott saját jelsza­
vuknál fogják torkon őket! Emberi 
jogokat kiabáltok? Hát miért 4iem 
adjátok meg nekük is ? Országunk 
gazdagságának fölét már eleget él­
veztétek, juttassatok nekink is vala 
mit I — szóltak a riff kabilok s fel­
lázadtak az elnyomók elleni

A világháborúban kihasználta­
tok, az ágyuk poklába kergettetek, 
nem tűrjük tovább! — mondják a

A Gárdonyi-testvérek Nógrád és 
Hont vármegyében felkeresték az elmúlt 
héten városunkat, hogy szürkének látszó 
mindennapi munkájuk világát elhagyva, 
egymás szemébe nézzenek, egymással ke­
zet fogjanak s hogy ebből a találkozásból 
is erőt merítsenek maguknak a magyar 
pedagógia vármegyénkben megnyilatkozó 
lendületének folytatásához.

Nemzeti és emberi életünk alappil­
léreinek a kuliura előőrseinek találkozása 
emelkedett szellemű, nemes és megható 
találkozása volt a Nógrád és Hontvár- 
megyei Általános Tanítóegyesületnek ná­
lunk lezajlott ülése.

Ha azt mondhatjuk, hogy a mi mos­
tani ünnepléseink mind olyanok, mint a 
pir a bet-g arcon, mint az mint az élet­
láztól előidézett — különben természetes 
— pirosság a beteg, halálraítélt nemzet 
arcán, akkor megállapíthatjuk, hogy a mi 
tanítóinknak ez ünnepélyes találkozása 
nem ez volt, nem ez. hanem a betegsé­
get lebiró, legyőző életerőnek, természe­
tes életerőnek a megnyilatkozása, mely a 
keresztrefeszitett Hungáriának arcára élet- 
pirt varázsolt itt nálunk.

A nemzeti erők mélységeiből, a ma­
gyar nemzeti kultúra vérkeringésének a 
legvégső elosztó sejtcsoportjaiból jött elő 
ez az életmegnyilalkozás, amelynek han­
gulatában a szürke, sáppadt arcok kipi­
rultak, az el-cllankadó erők megfrissültek 
és egy hangtalan, néma, de hatalmas és 
ellenállhatatlan crzéshuilr.tnok indítottak 
el innen is — halárainkon túlra!

hangján egy nyuzga üzlettársa csalogató 
varázsszavát a piac forgatagába.

— liiijen erős urak! — Elszakítha­
tatlan, iiiijjjen erős urak, — közben ökölbe 
szorult jobbtenyerén merőlegesen tartott 
össegubancolt balját hisztérikus rángások- 
kal ki-kidobálja a levegőbe, melyet egy, 
a két kéz újai közé feszitett fehér mad- 
zagcsik ivei át. így kinálja a másik a fe­
hérlenből készült ruhadarab korcát körül- 
nyaláboló madzagot. Az orditástól pirosra- 
dagadt pofák, — ölesrenyilt szájak torz 
figurái csapongnak bele forgatagba.

-— Mi lesz a zsidókkal?, liijjen erős 
urak!

Épen egy bajuszos magyar lépked 
arra és huncutkás pillantással szeműgyre 
veszi az „erős" portékát.

Ippeg hogy Ilyen kék nekem isi — 
vélekedék magában, de közben a karjába 
szorult bikaerejére gondol.

— No, nó könnyen szakad a....
— De ha mondom, ilyen erős uram!
A magyar átveszi a feléje nyújtott 

madzagot. Hirtelen neki piroslik a belső­
erőtől..- és az izmoktól duzzadó két karja 
két ellentftt irányba csapódik lendülettel 
középen Izétrongyolt szalagcsik siratja 
bus bekóksdással megszakadt folytonos­
ságát. A szégyen pirja lángolóra festi a 
magyar arcát.

— Hogy még ilyen erővel kellett 
neki állni annak a hitványságnak — mondja 
befelé i az öreg magyar, mint tettenért 

nekünk, magyaroknak is fegyveres 
támogatást igér.. A francia kakas 
pedig még erre a kilátástalan hírre 
is kukorikolni kezd... Tüzet kiált!!

Pedig nem hiszem, hogy nem 
jól érzi a tüzet!, s talán épen ott 
éri majd a baj, ahonnan legkevésbé 
várja..

Annyi bizonyos, hogy mi igen 
kis pontok vagyunk a népek uj 
forgatágában; de az is bizonyos, 
hogy már derülni kezd az ég!

Erős hitünk, hogy az ármány 
s igazságtalanság nem marad bün­
tetlenül — s azt is tudjuk, hogy 
az Isten nem ver bottal! —

— Erg. —
á

Visszhang a tanitógyüléshez.
Mintha üzennék; jóbarátnak, ellen* 

ségnek,. mindenkinek akiket illet: nem a 
haldoklás, a mélyben diadalmaskodás ma­
gyar életerő pirja dereng. . . '

Sohasem lehet tudni, hogy nincs-e 
a beteg szervezetben valami érvényesülni 
nem tudó, de erre alkalmat váró életerő, 
— ezt állitja az orvostudomány. — jól 
tudhatja ezt az alaptételt vármegyei köz- 
életünk legfőbb őre és orvoslója, Dr. 
Sztranyavszky Sándor, aki magyar lelké­
nek minden, melegével ott áll a legfőbb 
fórumon is vármegyénk tanitói kara mögött 
és minden módot és alkalmat felhasznált, 
hogy a mai. meg-megfáradó élet sivata­
gában a magyar kultúra fonásainak üditŐ 
erejét elveszni ne engedje, hogy ezeket a 
fonásokat be ne temesse az élet homokja. 
Amig ezekre a forrásokra ügyelnek a 
legmagasabb fórumokon is, addig lehetővé 
teszik azt, hogy a mi beteg nemzeti élet­
testünk rejtett és kihasználatlan erői meg­
mozduljanak, amelyek összetevői ha ráta­
lálnak a közös eredőre úgy ezt egy olyan 
hatalmas lendületté fejlesztik ki, minek 
nyomán nem következhetik be más, mint 
a robbantások tágulása.

Ezt éreztük ki a lefolyt gyűlés lel­
kének érintgetjsei alatt. Amelynek kü­
lönös jelentőséget adott, még két körül­
mény.

Az egyik az, hogy a vármegyénk 
nevelésügye iránt való érdeklődés a szo­
rosan vett szakkörök határain kívül is 
hódit. Még pedig úgy, hogy a szakkörök

Olyan a piac, mint egy szükölő. szipongó 
fenevad-emberi falka kínzó találkozása. 
Sátraik alatt gunnyasztanak a szeliditők. 
Ínyenc koncaikat incselkedve tárva a bí- 
mész nép elé, de jobbjukban az árak há- 
romszakallas szigonyával riogatják vissza 
a bátorkodókat.

Ott ahol a hosszúkás tér közepén 
merész kapaszkodással fut fel az Ostrorh- 
uccs, kopott ruháju, remegő szakállu, ősz 
bác'ika csetlik-botlik bizonytalanságba 
hűit léptekkel. Áporodott alakjáról, finom- 
kás vonásairól egy jobb kor bizonyossága 
vádolódik.- a Ma elél Fénytelen szemei s 
remegő keze a félő Holnapot kutatja. 
Zajongó szívből pedig a halálharang kon- 
gása bugyburékol elő. Útja a csiklandós 
szagu kenyeres bódék egyik asztalkája 
felé vezet Mohó tekintettel beléfal a ro­
pogós zsemlék halmazába. Majd félsztöl 
torzult gyámoltalan szóval egv barnapiros 
félkilós cipócska árát tudakolja!

— Melyik? — kérdi az árus.
És ő bizonytalan ujjmutogatással a 

levegőbe bök a kívánatos felé.
— ötszáz korona. —
Előkotort papircsomagocskát elsöté­

tült tekintettel számolja. Igen. Négyszáz, 
négyszáz húsz... ötven... és hiába, nincs to­
vább. Alkudozásba kezd.. De a durván 
feléjedobott szavak megfosztják benne a 
kétségbeesett erőlködés minen kísérletét.

Kábult tekintettel a tegnapba merül-. 
Eszelős képek rajzanak körülötte.. De (el­
mozdult gyomra belélöki az élet 'futá­
sába^

gyerek befurja magát a hömpölygő tö­
megbe. Messziről verődik már csak az 
ordítás: — Mi lesz a zsidókkal?

— Íjjen erős urak! Elszakíthatatlan! 
iijjen erős urak!

— No, no! zsörtölődik még mindig 
szégyenkezve magában a piaci forgatag-1 
ba sodródott magyar. — Ellehet azzal 
bánni, csak nekikék egyszer igazán fogni!

A hirtelen jött szellő végtelen Pha- 
otikus eggyé zavarja a különböző riká­
csolások kigurgu'ázott hangfoszlár.yait. És 
a kanargó gomolyagban hömpölyög a 
piacon le és fel az emberáradat.

Félénk szemű leánykák. Nélkülözé­
sektől aszottra pehesedö anyók rémült 
csodálattal szemlélik a kívánatos portékák 
megnem közelíthető árait.

...Üres szatyraikban a tegnap kop­
lalása és a holnap kétségbeesése rikoltoz 
Kedveskedő mosolyra torzult kofák, rengő 
szélességükben bókolnak csuklóig gyűrűs 
husszörnyetegeknek, kik a rongyokbasza- 
kadt tarka képből suhogó selymükkel, úgy 
csámcsognak belé a lázas életbe, mint a 
tréfás karnevál tobzódásába a százszinü 
móka... Álmatag tekintetű munkásasszo­
nyok révedeznek üres kosárkájuk fene­
kére, miközben bus bukdácsolás után, 
üresen hazafelé veszik útjukat. Egy bent­
szakadt sóhaj hörrenése szórja ki mázsás 
átkát. Hasítva repül az átok. Vájjon hét- 
iziglenes futásában mikor és hol áll meg?

A drágaság örvénylő mélye fekszi 
belé magát a remegő lelkek félelmébe.



2 oldal A MUNKA Salgótarján, 1925. szept. 19.

különös elismerését is kiérdemeli. Ext az 
örvendetes tényt pecsételte meg az a két 
disztagság is, amellyet örömmel állított be 
a maga életébe is a tanító egyesület

A másik ily körülmény az, hogy is­
mét láthattuk, hogy a kötelesség mezejé­
nek névtelen hősei közt nem hiányoznak 
azok sem, akiknek csendben végzett mun­
kája az elismerés lobogójának különös 
meghajtását is kikényszeríti maga előtt. 
Olyan megható volt látni, amikor a ma­
gyar kultúra szétszórt templomaiban vi­
lágító életfáklyák során három, már az 
elhamvadáshoz közelebb álló kulturfáklya 
lángja ismét fellobbant egy pillanatra, 
amikor a kitüntetést átvette most Jnem 
azért, hogy lefelé, előttük sötétségből ki- 
kivánkozó lelkek felé világítson, hanem 
hogy belevilágítson az idők rohanásába,

Rendet a magángazdaságban!
Szentendrén ebben a nagy múltú 

régi városkában a kormányzópárt ügyve­
zető alelnökének választó kerületében, ho­
vá a képviselő beszámolójára elkísérte öt 
a többségi párt számos tagja, figyelemre­
méltó kijelentések hangzottak el. Alm.issy 
László a nemzetek szövetségének Magyar­
ország kormányához intézett gratuláció­
jából kiindulva visszapillantást vetett arra 
az időre, amikor még a reánk diktált 
béke atmoszférájában, az igaztalan nem­
zetközi megítélés és az ellenséges hatalmi 
közvéleméhy hazánk és nemzetünk ke­
gyetlen megbüntetésén tapsolt. Azóta 
évek céltudatos munkája árán viszonya­
inkat és közállapotunkat annyira megvál­
toztattuk, hogy az ország fönnmaradásá­
nak alapja megteremtetett s biztosítani 
tudtuk jövőnket. Ezt az utat megjárni 
nem volt könnyű, mert amig kifelé le kel­
lett küzdeni az élénk ellenszenvet, addig 
bent is erős kézzel rendet kellett terem­
teni abban a kaotikus helyzetben, amely­
ből soha épen és egészségesen közgazda­
ságunk és közéletünk föl nem támad, ha 

'az államfőnek, a kormánynak és az egy­
séges, erős kormányzópártnak harmóniája 
nem nyújt lehetőséget arra, hogy a ket­
tős forradalom okozta ziláltság helyébe 
erősakaratu kibontakozás, konszolidáció- 
és gazdasági térre az újjáépítés lépjen. 
Kézenfekvő az összehasonlitás, . hogy 
mennyivel külömb helyzetben, mennyivel 
előbb vagyunk, mint akkor volt az or­
szág, amidőn az első nemzetgyűlés össze­
ült. A visszaemlékezések nyújtotta kép, 
kedvező voltát sokszorosan megnagyitja 
az a perspektíva, amelyet Vass József

A balassagyarmati kiállítás salgótarjáni nyertesei.
I. csoport. Mezőgazdasági vetőmag ne-

, mesitő.
Nagydijat kapott: A salgótarjáni 

Kőszénbánya rt. mezőgazdasági kiállítása 
Salgótarján.

A kiállítás körül kifejtett buzgalmá­
ért elismerésben részesült Schlattner Ká­
roly bányatársulati igazgató Salgótarján. 
Wohlstein Jakab urad, igazgató Salgó­
tarján.
II. csoport. Állattenyésztés és tejgazdaság.

Gyorsan guruló hájtömeg gördül a 
bódé elé. Füléből szédítő vagyon villáma 
szikrázik a napba, hihegő trécseléssel sza­
kad Goidsteinné árus nyakába.

— No ugye mondtam? Hogy „fizet?*, 
a Zimmer szalámi? — mi? —; No és a 
Lipták?... Hehehe!. Két és félmilliót „hop- 
poltam* ezen a párrongvos kötésen . Mért 
nem hallgatott rám?.. Én a .Rimát* vet­
tem elér jól! De tudja, hogy a „Gancot* 
sajnálom? Kár volt arra a pár rongyos 
millióra spekulálni, mikor nyerhettem volna 
tizmilliókat is... Na ja... De várjon csak 
Goidsteinné tudok valamit.. Nemsokára 
vége lesz a .hossznak* ... Ezentúl csak 
.besszre* érdemes spekulálni... Hüh mi­
csoda tánc lesz... Úszni fog mindenütt 
minden... De én előre tudom... és úgy is 
spekulálok... most lehet aztán csak igazán 
keresni.. Csak — ... — és hunyorított 
egyet a szemeivel.

Az öreg ajka sírásra gördült rángás- 
sal feltörő fájdalmait fojtogatta. A kínok 
gyors tusája egy pillanatnyi csatát vívott lel­
kében. Hősi halált halt fiának picike árvája: 
a hackózöldre fakult arca., a lázasan csil­
logó szeme., már tegnap óta hiába kér 
egy falás kenyeret.. Felesége a jobb na­
pokat látott tisztes matróna... a szemre­

példát adván, felemelő, nemes, magasztos 
példát, nagy vonzóerővel, arra, hogy Így 
élni szép...

Amikor mi is az elismerés érzésével 
sorozzuk a lefolyt tanitógyülés lélekérin- 
téseit városunk szép emlékeinek sorába, 
egyben egy üzenetünk is van vármegyénk 
tanitói karához:

Bányászok vagytok Til — A ma­
gyar lélek bányájának legmélyén. A ma­
gyar kultúra tárnáinak legvégső végző­
déseinél dolgoztok. Sok szép és kevésbbé 
szép, sok értékes és kevésbbé értékes 
lelket bányásztok ki a magyar parlagból. 
De ami a kezetekbe kerül, azt ne fárad­
jatok el: szeretni. Az élet, a mai, titeket 
is megkeres. Hogy megfagyassza a mo- 
solyot ajkatokon, hogy csüggedés, karja­
iba zárjon. Mint a nagy gúlához a homo­

helyettes miniszterelnök ugyancsak Szent­
endrén elhangzott feladatkörvonalarásá- 
ból a magyar társadalom niagának kiraj­
zolhat. Ha talpra állott az ország keres­
kedelme, az ipar végzi a maga köteles­
ségét, a magyar lélek szántja, veti azt a 
földet, amely oly sok időn át parlagon 
hevert. A megbénított alkotmányos és 
gazdasági életet felváltotta a kötelessé­
gek, munka és összefogás erélye s ha 
nem is mondható még eszménynek az az 
állapot, amelyben vagyunk, de ellürhető- 
nek joggal nevezhető s minden remé­
nyünk megvan rá, hogy általa lendületbe 
kapjon ami eddig aléltan, vagy lábadozva 
várta gyógyulását. Elsőrendű feladat most, 
hogy a magángazdaság lekütdje önma­
gában az indokolatlan árfelhajtás okorta 
rendellenességeket és a gazdasági élet 
legitim tényezői, akikkel való megértő 
tárgyalásra szívesen ül le a kormány ma­
guk téritsék érdekfeleiket a belső keres­
kedelem és ipar i feldolgozás ethikai be­
csületességének békeszintjére. Helyeslem 
ha ezek a tényezők önmagukból vetik ki 
a közéjük befurakodott tulnyerészkedés 
szellemét és segítségére / sietnek a kor­
mánynak, amely nem diktatúrával, hanem 
békés megegyezéssel óhajtja a természe­
tes árkialakulást életre hívni. A drágaság 
leküzdésének égető problémáját meg le­
het oldani, mindenki látja, hogy a kor­
mány nem csak beszél, hanem cselekszik 
is, de elvárja a nemzet, hogy a másik, 
oldalról is, a magángazdaság részéről 
hasonlóan intenzív törekvés érvényesüljön 
ebben az irányban.

Aranyoklevelet kapót: Salgótarjáni 
Kőszénbánya r. t. gazdasága. Szecsányi 
László földbirt. Karancskeszi. Pintér Görgy 
Karancskeszi.

Elismerő oklevelet kapót: Nyirmedi. 
gazdaság Mátranovák.
III. csoport. Kertészet, gyümölcsészet és

borászat.
Arany oklevelet kapott: Salgótarjáni 

kőszénbánya r. t. Salgótarján.
IV. csoport. Erdészet, halászat, vadászat.

hányó, éhező tekintet., és borzalom... — 
Csak négyszázötven korona...

Még egy pillanat és a .papírokba* 
bomlot zajongó két némber kö­
zött ő az elfelejtett, riadt tekintettel re­
megő kézzel a cipő felé kap... Megrándul 
az ina, hogy zsugoró összeugrással görcsbe 
fonódjék.. A dobogó szív áruló zajjal 
ijeszti a tenni készülőt.

Aztán...
Kopott kabátkája alá rejti az elorzott 

kincset. Egy röpke gondolatnyi időre 
belégyökerezik még a földbe, de aztán 
sebes irammal men-kül a torlódó tömegből.

Mikor felér az utszélre, az ott lép­
teit szaporázó rendőr elébe lép, kezét fe­
szesen sapkájához kapja és köszön:

— Alázatos tisztelettel! Méltőságos 
uram!

És az öreg méltóságos, a nyugalma­
zott egykori főtisztviselő, zavarodott mór- 
mogással kapkodja a leikéből kificamodott 
szavakat.

.„ Az Isten p’dig haragos villámot 
küld szemének baljából a bűn láttára, a 
surranó tolvaj után ... de jobbjában ősz- 
szefutott könnyfüggöny végigcsorgott az 
ég peremén ..

Ezüst oklevelet kaptak gyűjteménye­
kért: Förster Kálmán Salgótarján. Báró 
Solymossy Jenő Kistcrenye, Góró Andor 
Salgótarján. Elismerő oklevelet kapntt 
gyűjteményéért: Dufek Pál Mátraszele.

Ezüst oklevelet kapott tekintet nél­
kül a lövés iielyére báró Solymossy 
Jenő 8 as 1912. évi mátrai lövés Kistcrenye. 
VI. és Vil. csoport. Gyáripar és bányászat.

Nagy dijat kapót: Rimamurány-Sal- 
gótarján vasmüvek r.t. Salgótarján. Sal­
gótarjáni Köszénbánya r.'. bányái Salgó­
tarján.

Arany oklevél- f kapott: Budapest- 
Salgótarján gépgyár és vasöntöde Sál 
gótarján. Zagyvapálfalvai üveggyár Zagy- 
vapálfalva.

Ezüst oklevelet kapott: Somoskő 
bazallbánya r.t. Somoskő.

Elismerő oklevelet kapott: Mocsáry 
István agyagipara Liptagerge.

A kiállítás körül kifejtett buzgal­
máért elismerésben részesül: Schreiner 
Jenő bányaigazgató Salgótarján.

Vili, csoport. Kisipar.
Arany oklevelet kapott: Pál Dezső 

szabó Salgótarján. Szántó Sándor bádo­
gos Salgótarján.'

Elismerő oklevelet kapott: Conrádné 
Berta Anna Salgótarján.

IX. csoport. Művelődés és iskolaügy
Ezüst oklevelet kapott: Salgótarjáni 

áll. polgári fiú és leányiskola.
IX. b. csoport. Képző- és iparművészet.

Arany oklevelet kapott: Bátki La­
jos salgótarjáni szobrászművész.

Ezüst oklevelet kapott: Dr. Kovács- 
nc G. Ida festőművész Salgótarján.

Ezüst oklevelet kapott: Elsner Gusz- 
távné Salgótarján.

Elismerő oklevelet kapott: Kun Ber­
talanná Salgótarján.

Xlll. csoport. Egészségügy.
Arany oklevelet kapott: Dr. Cle- 

mentisz Kálmán tiszti orvos Salgótarján 
XV. csoport. Sport.

Arany oklevelet kapott: Krepuska 
Géza Somoskőújfalu.

Ezüst oklevelet kapott: Futásfalvi 
vitéz Pál Imre őrnagy Salgótarján. Sal- 
pótarjáni Bányatelepi Torna Club Sal­
gótarján.

Elismerő oklevelet kapott: 145. sz. 
.Sirály* cserkészcsapat Bányatelep Sal­
gótarján. 153. sz. .Mátra" cserkészcsapat 
Acélgyár Salgótarján. Szemző Gyula Sal­
gótarján.

A kiállítás körül kifejtett buzgal­
máért elismerésben részesült: Oravecz Jó­
zsef cserkész Salgótarján.

XVI. csoport. Méhészet.
Elismerő oklevelet kapott: Mráz 

György plébános Sóshartyán. Nováky 
György Zagyvapálfalva.

Keresztényszocialista zászló= 
szentelés.

A Salgótarjáni Kerület Keresztény- 
szociálista öszmunkássága 1925 október 
hó 4-én vasárnap Vitéz Nagybányai Horthy 
Miklós, Magyarország kormányzója, Dr. 
Csernoch János bíboros hercegprímás és 
Dr. József Ferenc kir. herceg őfensége 
legmagasabb fővédnöksége mellett orszá­
gos zászlószentelési ünnepélyt rendez 
Salgótarjánban. A zásrlóanyai tisztet Dr. 
Sztranyavszky Sándorné főispán neje, Ka­
tona László acélgyári munkás neie, 
Liptay B. Jenőné gyárigazgató neje, Dr. 
Baross Jórsefné alispán neje. Krajcsovits 
Gyuláné iparos neje és Dr. Förster Kál­
mánná polgármester neje vállalták el. Az 
ünnepségek diszvédnöki valamint védnöki 
tisztségeket társadalmi, politikai és gaz­
dasági életünk kiválóságai voltak szívesek

kot hordónak szivét. — De ezt az életet, 
ezt a mait, ne engedjétek közel szivetek­
hez. Szeressétek! — Szeressétek lelketek 
legszebb álmát, a minden magyarok szebb 
jövendőjét! Szeressétek ennek a zálogát, 
a gyermeket.

Ne higyjétek, az élet sivár szele 
házaitok felett hiába zúgja be felétek, 
hogy homokhordók vagytok a guláho/l — 
Nem, Ti lélekbányászok vagytok, s az 
általatok felhozott és kicsiszolt kincsek a 
a magyar jövő szent templomának kövei! 
Akiket összefog-összetart és gránitnál ke­
ményebbé tehet: a Szeretet. A szent 
Hazaszeretet! — A mi legelőször a Ti 
leltetekből sugárzik felénk!

Dr Cs.

elvállalni. Az ünnepség sorrendje a kö­
vetkező:

1925 október 3-án szombaton délu­
tán és este. 1. A vidéki testvérszervezetek 
kiküldöttjeinek fogadtatása a Fő-téri ál­
lomáson. 2. A vendégek elszállásolása. 3. 
Este 7 órakor az acélgyári olvasó egylet 
helyisegében ismerkedési estély. 4. Este 
fél 9 órakor szerenád a zászlóanyák tisz­
teletére. 5. Este 10 órakor a bpesti kikül­
döttek zenés fogadása a főtéri állomásoa 
s bevonulás a városba.

1925. okt, 4-én vasárnap reggel. J. 
6 órakor zenés ébresztő a város terüle­
tén. 2. Fel 7 órakor a vidéki küldöttségek 
zenés fogadtatása a Főtéri állomáson. 3. 
8 órakor az egyesületek és a vidéki tes­
tületek gyülekezése az acélgyári olvasó 
egylet előtti útvonalon a rendezőség ál­
tal megállapított sorrendben. 4. 9 órakor 
felvonulás a Főtérre az ünnepség szín­
helyére. Kedvezőtlen idő esetén a zárzló- 
szentelés illetve megáldás a templomok­
ban fog megtörténni.

A zászlószentelés sorrendje. 1. Hi­
szekegy: Énekli a Kér. Szoc. „Vasas Dal­
kör. 2. Tábori szent mise és zászlószente­
lés. Tartja: P. Zadravecz István tábori 
püspök. Á mise alatt a Rk. Olvasóegylet/ 
az Acélgyári Olvasóegylet és aKer. szoc. 
Vasas Dalkör énekelnek. 3. A zászlóanyák 
szallagot helyeznek a zászlóra. 4. Foga' 
dalom. Mondja: Katona László vasmunkás 
csoport elnök. 5. A testvérzászlók meg: 
koszorúzása. 6. Felvonulás az acélgyári 
olvasóegylet dísztermébe.

Díszközgyűlés: 1. Hymnusz. Énekli 
a bpesti „Beszkár* főműhely dalárdája.,2. 
Zászlóáldás. Tartja: A ev. ref. egyház ré­
széről Kontra Aladár ref. lelkész v. nerré 
zetgyülési képviselő, az ág. ev. egyhá: 
részéről Dr. Csengődi Lajos ág. ev. lel­
kész. 3.Hiszekegy._ Énekli a bpesti „Besz­
kár* dalárda. 4. Ünnepi beszéd. Mondja: 
Tobler János v. prágai magyar képviselő 
orsz. főtitkár. 5. Üdvözlések: Kér. szoc. 
szakegylet orsz. központja részéről: Szc-. 
kely János ny. államtitkár, elnök. Kér. 
szoc. bángászszöv. részéről: Dvihally Géza 
főtitkár. Kér. szoc. vas és fémműnk, szöv. 
részéről: Ankner Béla főtitkár. 6. Zászló­
szögek beverése a megállapított sorrend­
ben. 7. Szózat. Énekli a bpesti „Beszkár" 
dalárda.

Társas ebéd 2 órakor az acélgyári 
tiszti kaszinó dísztermében. 3 órától 6-ig 
folytatólagos xászlószög beverés.

Este 8 órakor az acélgyári olv. 
egylet helyiségében nagyszabású hangver­
seny lesz, amelyen közreműködnek az 
összes dalegyqsületek. Belépődíj: ülőhelyre 
30.000, 20.000 korona, állóhely 10.000 K. 
Tánc reggelig.

Tanító ünnepély 
városunkban.
A Nógrád és Hontmegyei Általános 

Tanítóegyesület f. hó 17-én városunkban 
lefolyt közgyűlésnek jelentőségét lapunk 
más helyén méltatjuk itt csak a közgyű­
lést követő ebéd és esti előadásra té­
rünk ki.

A közel 160 terítékű közebéden az 
első felköszöntőt Stampay Miklós egye­
sületi elnök mondotta Magyarország kor­
mányzójára, mint a magyar erő, a magvar 
képesség megtestesitöjére. Barthó Dániel 
az egyesület alelnöke Dr. Sztranyavszky 
Sándor főispánt illetve a jelenlevő kép­
viselőjét üdvözölte az egyesület nevében' 
mint a tanítóság lelkes barátját és meg­
értőjét. Dr. Förster Kálmán polgármester 
a város nevében a vendégekre emelte 
poharát; Dr. Visnovszky Rezső tanfel­
ügyelő a díszoklevéllel kitüntetett tanító­
vezetők és illusztris tanitóbarátoknak 
kívánt minden jót, akiknek sorai között 
ott láttuk gróf Mailáth Gézát, Róth Fló- 
ris bányafőtanácsost, Liptav Jenő gyár­
igazgató kormányfőtanácsost, Kardos Gyu­
la ev. esperest. Rákos István kir. tan. or­
szágos elnököt. Nemes Győző srécsényi 
ev. tanító a tanfelügvelöt köszöntötte, 
mig Jeszenszky Kálmán balassagyarmati 
prelátus a Nógrádmegyei Nemzeti Inté­
zet által kitüntetett tanítóknak fejezte ki 
jó kivánatait. Mint értesültünk erek Hol- 
csek Antalné Salgótarján, Trunkó Lajos 
Horthy-telep, Nemes Győző Szécsény. 
Rákos István kir. tan. költői stámyalásu 
szavakban helyezte megérdemelt magas­
latára a magyar lélek szépségét és egye­
nességét. Dr. Pacrolay Zoltán vármegyei 
főügyész a papsággal karöltve működő 
tanítóságot éltette lélekbe csapó szavak­
ban, majd Sztankovics János ig. a város 
polgármesterét méltatta, hogy végül át-
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vegye birodalmát a hangulatos társaság 
fölött a humor, ami Dr. Horváth József 
mohorai lelkest szavai nyomán fakadt. A 
délutánt a tanítóság az acélgyár megte­
kintésére fordította. Este 8 órakor kez­
dődött meg a nagy előkészitéssei és gon­
dos megszervezéssel lefolyt műsoros es­
tély. Nehéz, egyes számokat kikapni az 
est egészet alkotó előadásából dicséretre, 
méltatásra. Úgy éreztük, hogy a várme­
gyénk tanítóságának nagy számában el­
rejtett nagy kincstömegböl szakított ki a 
rendezőség néhány töredéket, hogy meg­
csillogtassa a napfényen a hétzár alatt 
Őrzött szivárványos ékköveket. Az egész 
este keretét az Ursutz József által diri­
gált acélgyári zene és énekkar alkotta, ame­
lyeket a lelkes közönség alig akart a pó­
diumról leereszteni, akár Pogátschnigg 
Dal-át. Verdi: Bordalát, akár a számtalan 
ráadás bármelyikét dalolták. A beteg 
Rőder Alfréd helyett a pódiumra fellépő 
Dr. Csengődy Lajos kitűnő előadó ké­
pességénél csak gondolatainak mélysége 
és mondatainak nagy átfogó képessége 
volt nagyobb, amidőn a tanítók nehéz 
munkájának szépségét és nagycélu voltát 
méltatta. Kuster Alice Csanády „Feltá­
madunk* darabját szavalta drámai kész­
séggel, amit tőle mindig láttunk is, mig 
Nekám Lici kedves magyarruhás alakját 
körül zokogta a bus tárogató fel-fel búgó 
sírása, amint Stampay Milós Tárogatóját 
szavalta egyszerűen és mégis szépen. Lus- 
pay Kálmán zongora kísérete mellett az 

-általa szerzett irredenta dalokat Dénes 
Géza énekelte sziveket rázó közvetlen 
fájdalommal.

Az előadás után késő reggeli órákig 
maradt együtt az ünneplő közönség.

Az est keretén belül a dalárda kü­
lön is ünnepelte gróf Maíláth Gézát, mint 
a Magyar Dalosszövetség egyik vezető 
egyéniségét. A dalosok nevében Szán- 
tay István lapunk szerkesztője köszöntötte 
a nagyszivü dalost, akinek figyelmébe 
ajánlotta a dalárda nagy képességekkel 
rendelkező s nagy jövővel biztató tagjait, 
s akik iránt ez este is oly meghatóan nyil­
vánult meg a közönség szeretető és ra­
gaszkodása. Sz. I.

Hírek és különfélék.
Vároai képvlaelöteatUletl kos- 

gyUléa. •F. hó 18-án rendkivüli közgyű­
lést tartott a városi képviselőtestület, 
amelyen első pontként a bejelentések kö­
zött fel lett olvasva a város polgármes­
tere ellen indított Haas D. Ármin féle 
hajszának bírói beszüntetése, amelyet 
múlt számunkban ismertettünk. Ezzel kap­
csolatban Szente László indítványára a 
képviselőtestület felháborodását fejezte 
ki a támadás felett s teljes bizalmát nyil­
vánította a polgármester személye 
és működése iránt. Elhatározta a képvi­
selőtestület, hogy a Tarján patakot a ka­
tonai laktanyától a karancsaljai uccáig 
rendezi beton és kőtámfalakkal. E mun­
kát szabadkézből kiadja egyetemlegesen 
a helyben lakó építőipari igazolványai 
bíró építőiparosok közül mindazoknak, 
akik a városi tanács által előkészített szer­
ződést aláirják, annak teljesítéséért egye­
temleges felelőséget vállalnak, közösen 
egy mélyépítési munkára képesített mér­
nököt neveznek meg, aki az építést ve­
zeti- Letétbe teendő a 2.C00 000.000 K. 
építési összeg 5 százaléka. A városnak 
joga van állandó ellenőrt alkalmazni s 
időnként a műegyetem szakértőjével szi­
lárdsági próbát tartani. így az egész mun­
kában minden helybeli iparos részesülhet. 
A városi uszoda, jégpálya, tenniszpálya s 
őrépűlet kiadására a város nyilvános ár­
lejtést hirdet. A mozgóépület megvételére 
a képviselőtestület 145.000.000 K-át ajánl 
fel, aminek visszautasítása esetén, az épü­
let árának)biró megállapítását veszi szer­
ződésileg igénybe.

Ajándék ■ Levente versenyre 
Az október 3. 4-iki nagyszabású Levente 
versenyre football vándordíj gyanánt a 
Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő 
Részvénytársaság egy gyönyörű és művé­
sziesen kidolgozott szobrot ajándékozott. 
A salgótarjáni gyár megértő adományo­
zójának a gyár műszaki igazgatójának, 
Horváth Gézának ezen alkalommal, 
hálás köszőnetűnket nyilvánítjuk.

Meghívd. F. hó 20-án Vasárnap d. 
u. 6 órakor az Omilyák féle vendéglő 
összes helyiségeiben, nagyszabású szüreti 
mulatság lesz, melyre a mulatni vágyó 
közönséget tisztelettel meghívja a rende­
zőség.

Az országos keresztény szo- 
ciáliata-párt hírei. Keresztényszoci- 
álista pártszervezetek alakítása, gyűlések 
tartás és szervezkedési ügyekben tessék 
Kóródi-Katona János v. képviselő, főtit­
kárához fordulni az orsz. keresztényszo- 
cíálista pártközpontba! Vili. Scitovszky- 
tér 2. A párt az 1926 évre is kiadja a 
Keresztényszociálista Naptárt és a Föld­
népe Naptárt szép tartalommal olcsóbb 
áron mint tavaly, a tagok tehát más nap­
tárt ne szerezenekz be. A párt jogvédő 
irodája a párt híveinek ügyes bajos dol­
gaiban ingyen áll rendelkezésére. Minden 
választó iratkozzon be a lakóhelye sze­
rinti pártszervezetbe. Havi tagsági díj 3 
ezer korona. Az országos klub tagsági 
dija negyedévre 100 ezer korona, 
Nélkülöző keresztény nyugdíjasok indo­
kolt kérvényeiket a Kasselik-alapból le­
endő segélyezés végett nyújtsák be a 
főtitkárságnál. Ahol, nincs keresztényszoci­
álista pártszervezet tömörüljünk és te­
gyünk lépéseket a megalakulás iránti

Színházi élet Salgótarjánban. 
Mint múlt számunkban közöltük Miklósy 
Gábor színtársulata egészen beférkőzött 
a salgótarjániak szivébe. Különösen az 
operett együttesei a legjobbat nyújtják. 
Turcsy Jolán, Tu-y Margit, Rádóné, Rádó, 
Hetényi, Ágotái estéről estére jobban és 
jobban szivünkbe zárkódnak. A Csibi, 
Nótás Kapitány, Dolly, Postás Katica egy­
másután vonulnak föl a maguk nehéz elő­
adói, tánc, zene és diszletezői szükségle­
teikkel", amiknek derekasan megfelel a 
társulat. Különösen érdeme ez a jó ren­
dezésnek, amely csekély eszközökkel és 
rossz térvíszonyokkal kénytelen állandóan 
küzdeni. Mindennek dacára a darabok jól 
mennek, estéről estére telt a ház s re­
mélhetőleg anyagilag is úgy fog e társu­
lat kárpótlódni, ahogy erkölcsieken már 
is megalapozta hírnevét. A jövő hét slá­
ger darabjai.- hétfőn Dolly, kedden Kis 
muszkák, szerdán Huncut a lány, csütör­
tökön Altona.

A mozi mellett levő hid vaskor­
látja le van törve és hiányzik pár méter 
hosszúságban már hónapok óta. Ez a hid 
esténkint a város legforgalmasabb és meg­
lehetős gyéren kivilágított helye. Ezer 
szerencse, hogy ott eddig zuhanás a pa­
tak mély medrébe és igy szerencsétlenség 
nem történt. De ami késik még bekövet- 
kezhetik, azért tanácsos lenne megelőzni 
a korlát rendbe hozásával. Itt valakinek 
a mulasztása világos és valakinek az eset­
leges szerencsétlenségért felelni kell.

A legszebb ajándék és a legol­
csóbb meglepetés, ha hazaviszi családjá­
nak "Az Ojság„ cimü élclap legújabb 
számát. Minden sora mulatságos. Az elő­
fizetők nagyszerű ajándékot kabnak. Mu­
tatványszámot ingyen küld a kiadóhiva­
tal, Budapest, VI. Ó-ucca 12.

A tűzrendészet
A tűzrendészet jóságához és ezzel 

kapcsolatban az emberéletet s vagyont, 
tehát nemzeti érdekeket veszélyeztető tűz­
vészek pusztításának megakadályozásához 
országos érdek fűződik. Ezért a belügy­
miniszter körrendeletben rendezte a tűz­
rendészet fontos ügyét, amely rendelet 
főbb intézkedései a következők:

Árok a községek, összeépített pusz­
ták, tanyák stb., amelyekben 50 lakóház­
nál nincs több, a következő tüzoltósze- 
reket kötelesek beszerezni és készenlét­
ben tartanil Legalább egy szívó-, nyomó 
fecskendőt, (két 80 milliméteres hengerüt) 
60 méter nyomótömlőt, (orsz. egységes 
csavarral) 8 méter szivótömlőt, 1 csák- 
lyát, 2 vasvillát, 1 petroleumos fáklyát, 
avagy lámpát, 1 fejszét, 2 vedret és 20 
négyzetméter nagyságú takaróponyvát.

Minden, legalább 50—300 lakóhá­
zat számláló község köteles beszerezni 
legalább 200 mm. hengerrel bíró szivó- 
nyomó fecskendőt, továbbá egy, legalább 
5 hektoliter űrtartalmu vizhordó kocsit, 1 
hektoliter űrtartalmu káddal, 2 egyenkint 
5—6 méter hosszú támasztólétrát, 2 csák- 
lyát, 2 fejszét, 2 vasvillát, 2 kalapácsot, 2 
petroleumfáklyát, vagy lámpást, 6 vedret 
és 2 egyenkint 20 négyzetméter nagyságú 
takaróponyvát.

Minden 300 -700 házból állő köz­
ség a fentieken kivül még 1 (tehát ösz- 
szesen 2) felszerelt szivónyomó fecsken­
dőt tartozékaival és még egy 20 négyzet­
méter nagyságú takaróponyvát és 700— 
1000 házból álló község pedig még 2 
(tehát összesen 3) teljesen felszerelt szi- 
vónyomó fecskendőt és még egy harma­
dik takaróponyvát köteles beszerezni.

Olcsóbb lesz a tankönyv, 
könnyebb lesz a gyermek tanulása 
A magyar kultuszkormánynak az a törek­
vése, hogy úgy az elemi iskoláknál, mint 
a középiskoláknál lehetőség szerint egy­
séges tipusu tankönyveket vezessen oe, 
ezzel az a célja, hogy egyrészt megköny- 
nyitse a diákok tanulását, másrészt pedig 
csökkentse a szülőknek tanítással járó ki­
adásait. Az állami elemi iskolákban ez idén 
életbe is lép az uj tanterv amelynek lé­
nyege az hogy nagyobb súlyt helyez a 
gyakorlati oktatásra, igy az egészségügyi 
kérdéseket is megismerteti a gyermekek­
kel másrészt az eddiginél jóval nagyobb 
súlyt helyez a gazdasági alapismeretek 
elsajátítására. A tanítók munkája megne­
hezedett ugyanakkor amikor megkönnyí­
tették a gyermekek munkáját. Ugyanis a 
tanitóknak arra kell törekednünk, hogy 
a gyermekek már az iskolában sajátítsák 
el a tananyagot és kevesebbet kelljen ta- 
nulnfok odahaza. Ennek megkönnyebbíté­
séhez az elemi iskola négy osztályában 
eltekintenek az ábc-én és az olvasóköny­
vön kivül egyéb tankönyvektől A gyer­
mekek a szükséges gazdasági számtan és 
földrajzi ismereteiket ugyancsak az olva­
sókönyvből sajátíthatják el. Az uj tanterv 
erősen tekintetbeveszi, hogy Magyarország 
mezőgazdasági ország és igy a gazdaság­
oktatásra sokkal nagyobb súlyt helyez. A 
tankönyveket is úgy csinálták, hogy a 
falu népének szükségletét kielégítsék. Az 
uj tantcrvtől illetékes helyen, úgyszintén 
tanügyi körökben jelentős eredményeket 
várnak. Természetesen az eredményt nem 
hozhatja meg az idei esztendő, ehhez el­
keli múlnia még pár évnek. Az a körül­
mény, hogy az egységes tipusu tankönyv 
igen nagy példányszámban készül, lehe­
tővé teszi azt, hogy ezeket a könyveket 
olcsón adják. Kiküszöbölik azt az eddig 
a közönség kárára gyakorolt rendszert, 
hogy évről-évre változnak a könyvek s a 
szülőknek a beiratással kapcsolatban meg­
nehezítették a tankönyvek bevásárlását. 
Ezt a tankönyvet nem szándékoznak mind­
addig változtatni, amig az ország életében 
változás nem fordul elő. Vagyis lagalább 
addig, amig vissza nem kapjuk elrabolt te­
rületeinket és a földrajzot nem kell az uj 
helyzet alapján tanítani. Ebből a szempont­
ból persze minden magyar szülő szívesen 
fogja látni ennek a tankönyvnek is a 
megváltoztatását.

1025. asept 13 áu a vízválasztó-1 
bánya erdejében megtartott szüreti mu­
latságon felülfizettek: Wahlner Aladár 
gépész mérnök 100, Szilágyi Nándor 20, 
Pestuka Ferenc 40, Chrzán András 40, 
Zulek Rezső 20, Schmidt A György 30, 
Vancsekovszky Károly 10, Grosz Károly 
15, Valicsek József 10, Bartha Elek 20, 
Vertovszki János 10, Guszke Bözsike 10 
ezer koronát. Folytatjuk.

megszervezése.
A legalább 300 lakóházból álló min­

den község köteles akár a helybeli ön­
kéntes tüzoltótestület, akár a köteles tűz­
oltóság utján akár pedig egyébként a 
nappal és az éjjel egész szakára kiterjedő 
és egész éven át tartó tüzoltókészenlétet 
rendszeresiteni. A készenlét legalább 2 
tűzoltóból álljon, akik nappalonként, ille­
tőleg éjjelenként felváltva teljesítsék az 
őrségi szolgálatot. Kisebb községekben 
készenléti szolgálatot csak éjjel kell tar­
tani. Ezt az éjjeli őr látja el a községben.

Mindenben a hazafias társadalom be­
vonásával önkéntes tűzoltóegyletek léte­
sítését kell kezdeményezni. „A köteles 
tűzoltóságot* mindazokban a községek­
ben meg kell alakítani, ahol vagy nincs, 
illetőleg nem alakítható önkéntes tűzoltó­
egylet, vagy a meglevő önkéntes testület 
akár létszám, akár kiképzés tekintetében 
nem felel meg a tűzvédelmi igényeknek, 
végül, ahol egyéb körülmények (helyi 
építkezési viszonyok stb.) az önkéntes tes­
tületek mellett a „kötelező tűzoltóság" 
felállítását is indokolják. A „Köteles tűz­
oltóság* alakítása oly mérvben történjék, 
hogy átlagban a község minden 50 lako­
sára egy tűzoltó essék, egy-egy község 
ily tűzoltósága azonban legalább 15 fő­
ből álljon.

Rendezett tanácsú és törvényható­
sági joggal felruházott városokban, ott, 
ahol még eddig rendszeresítve nincs, ren- 
szeres (hivatásos) tűzoltóságot kell létesí­
teni és ennek dijjazásáról és felszerelésé­
ről az illető város háztartási költségvetés­
ben köteles megfelelő fedezet biztosítása 
mellett gondoskodni.

Pénzéért
joggal a legjobbat követelheti. 
Ne tegyen tehát költséges kísér­
leteket, hanem maradjon meg

régi jelsza­
va mellett 
Én. csak a 

valódi

„Franck 
kAvépót- 
lékot** 

a ,kávtdaráló* védjegygyei 
veszem.

a

Emellett azonban a városokban az 
önkéntes tűzoltó egyletek alakulását is 
elő kell mozditani s a meglevő ily egyle­
teket hatósági támogatásokban keli ré­
szesíteni.

Azokban a városokban, ahol önkén­
tes mentőegyesület nincs és annak alakí­
tása akadályokba ütközik, a mentőszolgá­
latot is a hivatásos tűzoltóság keretében 
kell megszervezni.

Olcsó, ízléses és Jó ékszert 
csak Rőmer Jenőnél lehet kapni.

A rheuma és csnz legújabb 
gyógymódja. Hírneves bel és külföldi 
orvosok foglalkoznak évek óta olyan sze­
rek feltalálásával, melyek a rheumát és a 
csuz gyökeresen gyógyítani tudják. Ezek 
a gyógymódok jóhiszemű kisér leteknél 
vagy ügyes reklámnál többnek nem bi­
zonyultak. Most arról értesültünk, egy 
fiatal magyar orvos Dr. Gara István a 
rheuma és csuz ellen olyan gyógymódot 
talált fel, mely igen rövid idő alatt teljes 
gyógyulást eredményez. Gara dr. már a 
háború folyamán, mint ezredorvos is igen 
értékes eredményeket ért el rheumások 
kezelésénél. Megfigyeléseinek összegezése 
és leegyszerűsítése az uj gyógymód, me­
lyet oly módon tökéletesitett, hogy ez 
által az előkelő külföldi orvosok és 
gyógyintézetek figyelmét felkeltette. 
Örömmel kell tudomásul vennünk, hogy 
Podmaniczky u. 71 sz alatti rendelőjét, 
tömegesen hagyják el a gyógyult betegek. 
Csak gratulálni tudunk a magyar Géniusz 
e legújabb diadalához.

SPORT.
SSE-GyAK 3.0 (2:0) Biró: Chemcz 

Az acélgyári csapatunk erős kezdés után 
bajnoki mérkőzésen győzte le az idegen 
pályával megbékülni nem tudó gyöngyösi­
eket. Bár a SSE gyakran szép összjáték- 
kal lepte meg úgy a nézőket mint az 
ellenfelét, a finom kombinációkat azonban 
lehetetlenné tette a pálya nagy részén 
uralkodó sártenger s igy a mérkőzés 
egyes részeiben csapkodásszerü játék 
folyt. A vendég csapat bal összekötője 
centere bal bekkje gyakran emberfeletti 
munkát végzett összjáték hiányában azon­
ban meg kellett hajolni az ésszerűbb já­
tékot játszó SSE előtt. Az I-ső félidőben 
Rigó két góllal terheli meg ellenfél ka* 
Cuját, a második gól nagyon szép fejes­

ői esett. A GyAK védelme kevés fi­
gyelmet fordított Rigóra, mert ha őt kel­
lőleg befogják a SSE gólképtelen csatár 
sora nem adott volna nagy munkát a 
gyöngyösi kapusnak. A 11. félidőben a 
SSE észrevehetően kifulladva visszaesik, 
ennek dacára a SSE eg)1 szép lefutása 
után Rigó lábheggyel rúgott labdáját a 
Gyöngyösi kapus abban a hiszemben, 
hogy az a kapu mellé megy beengedte.

SBTC MKAJE 5:2 (2:1) Bajnoki. 
Biró Zeltner.

SBTC 11. Hirachgyárl AC 1:1 
(10) Barátságos.

Béke as SBTC-ben. Bánvacsapa* 
tünk vezetősége és alelnöke, Deszberg 
Herman között bizonyos nézeteltérések 
voltak, melyből kifolyólag az alelnök tiszt­
ségéről lemondott. Mint értesültünk: a 
kérdéses ügyet sikerült simán elintézni s 
az agilis alelnököt lemondásának visszavo­
nására bírni. Igy a vele megerősödött 
egyesület nyugodtabban nézhet az őszi 
bajnoki forduló elé.
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Bevezetett helyi

képviselőt
keres Szőke és Társa szövött nyomott
sjour és mindennemű kill és belföldi

zsebkendők
nagy raktára. Bpest Vili. Aggtcleki-u 11.

Külföldi bevásárlásaimból 
visszatérve vidéki vevőimet
értesítem olcsó áraimról t
Vekker-óra 62 000 kor.
Nikkel Otnega-óra 445 000 .,

„ Doxa-ora 350.000 „
„ Enigma-óra K 120.000 „
„ Roskopf-óra 58 000 .,

Ezüst férfi-óra 235 000 .
Ezüst női karcra 210.000 .
Arany karóra 420.(00 „
Aranyláncok 100.000

koronától feljebb.
Továbbá ajánlóin arany, ezüst, briillá.ta ékuorokbűl dúsan 

főfasoréit raktáramat
Minden nálam vásárolt órára 1 évi Írásbelijét* 
állást adok. Aki • lap hirdetésére hiv»tk«aik «gv 
• hirdetett mint a kirakataimban levő árakból

október 1-töl 15-ig 10 százalék
engedményben részesül.

Taub Lipót ékszerész
Budapest, Vll., Rákócziul 90.

MeghivAa.
A „Hangya** Termelő-érlékeeitő 

éa Fogyaztáai Szövetkezet,
a Magyar Gazdaszövetség Szövetkezeti 
Központja kötelékébe tartoió Salgótarjáni 
fogyasztási szövetkezet 1926 évi októder 
hó 4-én (vasárnap) d. u. fél 4 órakor az 
acélgyári olvasóegylet nagytermében

évi rendes közgyűlést
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
24. tj-a értelmében meghivatnak. Ha a 
közgyűlés a mejelenő tagok csekély számú 
miatt határozatképtelen lenne, úgy a köz­
gyűlés 1925 évi október hó 11-én fog 
megtartatni, mely-tekintet nélkül a tagok 
számára határozatképes lesz.

Napirend:
1. Múlt évi üzleteredményröl szóló je­

lentések tárgyalása.
2. Zárszámadások megvizsgálása ésfcl- 

mentvény megadása.
3 Mérleg megállapítása.
4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5. Az igazgatóság kiegészítése.
6. Felügyelő-bizottság választása.
7. Netani indítványok.

1925 évi december 31-én tagok 
száma 587. üzletrészeinek száma pedig 
21.373 volt; az év folyamán belédett 12 
tag 423 üzletrészei; kilépett 3 tag 53 üz­
letrésszel.

A felügyelő-bizottság- által megvizs 
gált évi mérleg a bolthelyiségben kifüg- 
gesztetetl és mindenki által inegtekinthetö- 

Saigótarján, 1925. szeptember 8-án.
Az igazgatóság

Hirdessünk: A

MUNKA
politikai 

hetilapban!!

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

Előkelő budapesti szalámigyár jól 
bevezetett, agilis helyi 

képviselőt 
keres. — Ajánlatokat referenciákkal 
Rudolf Mosse hirdctöirodába Budapest 
Podm.nisxky-u 49. „Szalámigyár 2410“ jeligére.

Nyukosz sorsjáték
Nyagdijas Katonatisztek Országos Szö­

vetkezete jotékinycélu sorsjátéka 
József kir. hrceg védnöksége alatt.

Nyerem ény tárgy ak:
1 Jiat hengeres 60 lóerős csukott Fiáth 
kocsi. Egy 27 lóerős nyitott Fiáth kocsi. 
1 két szobából és konyhából álló, beköl­
tözhető és a fővárosban fekvő lakás, ebédlő 

és háló, továbbá konyhabútorral bérén 
dezve. 5 uj motorkerékpár. 3 női bunda 
nemes szőrméből. 2 uj zongora. 5 teljes 
női kelengye. 10 complet férfi öltözet. 

(kalap, télikabát, egy öltöz.et ruha, cipő 
mérték szerint.) 10 uj kerékpár. 5 rádiófel­
szerelés. 1000 különféle kisebb nveremény.

Egy sorsjegy ára 10 000 K. 
A húzás napja október 31-én.

Sorsjegy intézőség Budapest, V. Zrinyi-u 
14. — Tel. 132-58, 185-91.

Meghívó!
A Salgótarjáni Kér. Munka 

■ok Áruforgalmi Szövetkezet f. 
hó 22-en kedden este 6 órakor az acél­
gyári olvasó egylet kistermében 

■ rendkívüli közgyűlést 
tatt, melyre a t. tartanak tisztelettel meg­
hivatnak. Határozatképtelenség esetén f. 
hó 24-én vagy ha ekkor sem lesz hatá­
rozatképes úgy f. hó 26. szombaton a 
fent jelzett selyen és időben lesz megtartva.

Tárgy: A felszámolás kimondása.
Igazgatóság.

Özv. György Imréné Karancs- 
alja ut. Vendéglőmet bérben adnám bő­
vebbet személyesen az üzletben.

Világhírű elszakíthatatlan (iutmann-féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK

gyári áron kaphatók:
Az acélgyári élelmezési üzletben.

Walter magántanfolyam
Bndapest, Vili. Rákóci at 51 sz.

Előkészít : középiskolai, 
összevont magánvizsgákra 
érettségire, vidékieket is. 

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Ha jó 

órát, 
finom és okso 

ékszert, 
valamint jó 

szemüveget

Bangó Jogi Szeminárium
Bndapest, IX. Ráday ucca 14 szám

Sikeresen készit elő vidékieket is!

Hajeltávolító 
az összes forgalomban levők kő* 
zott m legjobb, arcról, karról el­
távolítja a kellemetlen hajszálakat 
kezelése egyszerű, káros nyomot 
nem hagy hátra, ára: 40.0C0 K.

Hajhullás, őazuléa elleni szesz ára 40.000 
K. Kapható kizárólag Botár Regfnn arcápo­
lási intézetében, Budapest, Erzsébet kőrút 34.

Postai szétkuldás naponta 
a világ minden részébe.

Kifutó fiút
a szerkesztőségben felveszünk. 
Feltételek itt tudhatok meg.
Eladó Gödöllőn kétszobás családi 

ház, üvegezett verendával, füszerüzletbe- 
rendezéssel, 614 □ öles kerttel, előnyös 
fizetési feltételek. Cim a kiadóban.

Rendkívüli árajánlat 
míg a készlet tart.

Férfi .írcipő garant.lt jöminöaág 100-000 K 
Női . „ 88 000 K
Gyermeksárcipé 29 számig 65.000 K, 29—35 

arámig 75.000 korona.
25-28 29-34 35-39 .TÍmip 

GyermekMre.pí ]s0 - ,po - R

szállítás utánvéttel. Meg nem 
léidéért a pénzt visszaadtuk

Schüfer cégnél Budnpeat DSbrrntrl 
tér 4. Állapítva 1498

Caemegeszöllőt télire valót i: 
vasárnap szerdán és pénteken házhc 
szállítanak Krocsák örökösök. Dugdt 
pusrta. Megrendelhető: Praznovszky Sán 
dór. Duda Lajos. A Hangya és Káint 
Mór üzletében. Ara 6000 korona.

Házeladáa. Menház u. 373 száj 
alatti ház sürgősen eladó. Bővebb feli 
lágositástal s-olgál Hűlik András festő.

Zongora hangolást cimbalom tan 
tűst elvállalok, bővebbet a kiadóban.

Kojanitz Károly
Vegyészeti gyára 
Győr. Ipartelepek.

Gyárt: Elefánt védjegyű La cipőfénymű
— bŐrzsirt, bőrvazelint és fegyverzsirt. -

Alapítva 1825,

Nyomatott ,A Munka” könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.

N
yom

tatványok, 
Ízlésen köayvkötéezeti 
m

unkák gyors kivitelben
 

a
 „M

unka'’ 
könyvnyom

dában
készülnek.

Ismét megérkezett 
a kiváló 
minőségű 
olcsó

Mezőtúri liszt
Kapható Kovács Gézánál.

A
ki m

ég ném ism
eri próbálja m

eg!A
ki
 m

eg
pr

ób
ál

ta
 az

 m
ár

tn
di

a

akar venni, úgy forduljon bizalommal — —

Rőmer Jenő
órásmesterhez, Salgótarján Fő-tér.

(Állomással, szemben.)
Óra- és ékszerjavitások jótállás mellett 
gyorsan és pontosan eszközöltetnek —

Sirkőraktár!
Értesítem a n é közönséget, hogy Salgótarjánban Fő ueca 
304 az. alatt (Ligeti udvar)

sirk őrak tárt és kőfaragó műhelyt nyitottam.
Jutányos árak mellett vállalok minden e szakmába vágó mun­
kát úgymint szobrász és kőfaragó munkák faragását, mindenfajta 
köböl, műkő gyártást, sírkövek ujitását, stb. betűk vésését, fes­
tését vagy aranyozását.
A kiszolgálás szolid árak mellett a leglelkiismeretesebben és 
pontosan történik s garanciát vállalok, hogy a kiadott munka 
úgy szépség mint finomság valamint tartósság tekintetében meg­
felel a legfinomabb Ízlésnek és kivánalmaknak is.

Kérem a közönség szives pártfogását kiváló tisztelettel
Fekete

garant.lt

